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Det er vistnok en fuldkommen seilagtig An-

skuelse, naar den høitærede Minister meente,
at den Maade, som Udvalget har foreslaaet at

gaae frem paa, ikke er eonstitutionel rigtig.
Allerede forrige Aar har Thinget havt saa stor
Tvivl, om det vilde vedblive med denne Forret-

ning, at det kun for et kort Tidsrum har be-

vilget de fornødne Penge. For mit eget Ved-

kommende behøver jeg ingen særlig Grund for
at anbefale det ærede Thing at nægte den for-

langte Sum. Jeg holder mig overbeviist om,

at al den Jndustri, der drives for Statens

Regning, deels er unyttig og deels skadelig.

Jeg er overbeviist om, at ethvert af den Art

Foretagender, hvorved vort Ministerium for
Statens Regning skal opdrætte Heste, fører til

en Uvirksomhed i den private Jndustri og

lammer og hæmmer den egentlige Udvikling.

For de ærede Herrer, der ikke dele denne An-

skuelse, maa det være mig tilladt at anføre
andre særlige Grunde, som Enhver vil kunne

bedømme, om de ere rigtige eller ikke. Jeg

beklager, at det ærede Medlem for Kjøben-

havns 6te Valgkreds (Blixen-Finecke) ikke er

tilstede, da han ifjor under Forhandlingerne af
denne Sag, som han havde sat sig aldeles ind

i, gav en Mængde Oplysninger, som ville

være i de ærede Medlemmers Erindring; da

denne Sag har vakt en Deel Jnteresse, for-
moder jeg, at man har efterseet, hvad det var,

der dengang blev yttret. Jeg gaaer ud fra,

hvad han dengang citerede af Professor Feri-

gers Udtalelse om Loven om Landstutteriet,

dengang den blev vedtagen; det er et ganske

godt Udgangspunkt, vi ikke maae glemme.

Han anførte, »at det var et temmelig vigtigt

Forslag, hvorved det dog maa erkjendes, at

det Forsøg, som gjøres med de paagjældende’
Hingster, ogsaa i Virkeligheden kun er at be-’

tragte som et Forsøg, der maa have sine be-

stemte Grændser og indenfor en vis Aarrække

lede til et bestemt Resultat, hvorefter man

da vil have at bestemme, hvorvidt man vil

vedblive den saaledes begyndte «Virkomhed«.
Det var nu Resultatet af denne Virksomhed,

som der her i Thinget forrige Aar, da jeg ikke

var tilstede, var saa meget paa Omtale, og i

hvilken Discussion en Deel Medlemmer toge

virksom Deel. Da yttrede den daværende Jn-

denrigsminister, at man skulde opsættesin Dom,

indtil man fik Eommissionens Beretning; denne

Beretning foreligger nu for Thinget og vil

være et Aktstykke med ved Sagens Bedøm-

melse. Med Hensyn til, hvad den ærede sidste
Taler yttrede, skal jeg her i Forbigaaende be-

mærke, at jeg hører til de Medlemmer af Ud-

valget, der have gjort sig bekjendt med alle

disse Aktstykker; thi jeg har dem liggende for

mig. Skal nu denne Eommissions Beretning
lede Thinget til at bevilge eller til at nægte

deu forlangte Sum, saa bilder jeg mig ind,

lat den aabenbart maa lede til at nægte Sum-

men. Med hvor gunstige Øine den ærede

sidste Taler end har læst Beretningen, vil han

dog ikke være istand til at faae udslettet alle

de Grunde, der tale mod at vedligeholde denne

Jndustri for Statens Regning Jeg skal strax

anføre een Grund, der forekommer mig at-

være slaaende; Eommissionen siger, at der gi-
ves for lidt Penge ud til Præmier, det vil jeg
nu lade passere, men den fremhæver dernæst

meget stærkt, at man istedetfor 40 Hingster til

Landstutteriet bør have 100. Dette Forslag

seer ganske forunderligt ud, naar man sam-

menligner det med de Beretninger, der ere

meddeelte af Landstutmesteren Dr. With; thi

medens man i 1857 har faaet 1947 Hopper
bedækkede med 40 Hingster, saa har man i

1858 med det samme Antal Hingster kun faaet
1636 Hopper bedækket, altsaa circa 40 eller

41 Hopper pr. Hingst, istedetfor at en Hingst
burde bedække det dobbelte Antal, naar den

bliver søgt. Det er altsaa fra 1857——58 eu

-Mindrebedækning af 16 pEt., og dog vil Eom-

missionen have Hingsternes Antal- formeret

fra 40 tilloo. Man faae dette til »at stemme

saa godt, man kan, men selv om der ikke var

andre Grunde for det jhøitærede Thing til at

nægte Bevillingen, saa vil»man finde Grunde

i Overflødighed i de os meddeelte Skrifter af
Dr. With. Det maa være mig tilladt at gjøre

opmærksom paa nogle as de Ting, der anfø-
res. Han klager saaledes bestandig over, at

det er gaaet meget uheldigt med den hele En-

treprise, paa Grund as den skadelige Prineip-

forandring fra Regjeringens Side; der har
været en stadig Usikkerhed fra den Side, som

ogsaa har gjort alle Hesteopdrættere usikkrei


